

BAZGA MAZURSKA

piszmo poswyczone sprawom
MAZUR EMANUELEWICH.



Nie bądźcie pysznymi.

„Bojaźń Pańska jest mieć w nienawiści złe. Ja nienawidzę pychy, wysokości i miłośności i drogi jej i ust przewrotnych.”

Przyowieści Salomona, 7. 18.

Pycha zasłania serce człowieka, kaje mu wiele rozumieć o sobie, a tal najbardziej przed nim to, że jest grzesznikiem, i że przez łacy, nie więcej nie zasługuje sobie przed Bogiem; lecz, jeżeli mu Bóg udziela darów swolob, to tylko z łaski i miłosierdzia swego. Pycha jest początkiem wszelkiego grzechu, a zarazem początkiem wszelkiego nieszczęścia na ziemi. Pycha zgryzeszli Aniołowie w niebie i zostali za to strąceni aż na dno piekła. Pycha zaś jest tal straszny grzechem, że zagradza drogę do upokorzenia się, do umiania swej winy, a tem samem do nawrócenia się do Boga. To też duch św starał się naprzód obudzić pychę w sercu Ewy, gdy rzekł do niej: „Będziecie jako bogowie, mający dobre i złe.” A skoro człowiek dopuścił pychę do serca swego, skoro zaprzagnął równości z Bogiem, zapomniał na poddaństwo swoje względem Boga i czynić zaczął według pojadalności serca swego, grzechem pychy już stałonego tal wpadł w nieszczęście, niedolek doznana i wieczną!

Każd dziś tyle grzechów różnorodnych wśród ludzi i tyle zbrodni?... Wszyskie wypływają z pychy. Pycha kaje zapominał człowiekowi, że ma nad sobą Pana Najwyższego, dlatego grzeszył nie boi się Boga, ale idzie za namimotościami swego serca zepsutego. To też mdyżec Pański przypomina nam, że bojaźń Pańska jest mieć w nienawiści złe.

Chrześcjaninie! jeśli chcecie być szczęśliwym doćześnie i wiecznie, uciekaj przed pychą, poznaj swoję niłość, w którą potrażył cię grzech, a ile razy pycha i siostrozica jej: samolubstwo—zakładaj się będa do twego serca, staw sobie przed oczym obraz utryjwanego zbawiciela, który w najniekłym pomieniu i wygadzie umierać musiał aby wypieć pychę, ciebie zaś przye potórę zaprowadził do nieba.

Bo jako przye pychy Adama stało się rozłączenie rodzaju ludzkiego z Bogiem, tal przez potórę Jezusa Chrystusa stało się momu pojednanie rodzaju ludzkiego z Bogiem. Patrz, chrześcijanie! Ten, który był Synem Bozym, opływał w najwyzszym szczęściu u Ojca swego w niebie, wyniszczył samego siebie, przyjmwszy kształt niewolnika, stawszy się podobny ludziom. I postawał znaleziony jako człowiek, sam się poniżył, będąc postusnym aż do śmierci i to śmierci krzyżowej.

Tal! potóra uczyła Syna Bolego człowiekiem, potóra kazała mu cierpieć okrutne męki i śmierć poniesć krzyżową, abys ty, człowiecze, wyleconym został z pychy, wydartym śmierci i piekła, abys był szczęśliwy na wieki z potórnym Chrystusem! To też wola do ciebie Chrystus: „Meże się odemnie, że jest cichy i potórny serca, a majądziejcie potój duszom waszym.”

O, jakie szczęśliwym jest chrześcijanin potórny! Czuje on, że jest grzesznikiem, więc nie sądzi, nie potępi swego bliźniego, ale się modli za nim, aby go Bóg oświecił i wyleczył z grzechu. Gdy prowadzi życie bogobojne, wierzące, nie wynosi się tom nad innych, ale wszysko, co czyni dobrego, przypisuje łasce Bożej. — Spodziewa się zbawienia darmo dla zastugi Jezusa Chrystusa, nie polegając na jakichy swoich dobrych uczynkach, ale wiedząc, że nasze dobre uczynki są jeszcze niedoskonałością w oczach Bozych. Potórny nosi cierpliwie krzyż, bez szemrania, wierząc, że go Bóg kiedyś uwolni od wszyskiego złego i da mu radość bez końca, jak o tem pięknie mówi święty Paweł: „Rozem są utrapienia tego świata w porównaniu owej chwaly, jaką Bóg igitował tym, którzy Go miłują.”

Kochany Czytelniku! jako prawdziwy przyjaciel nie żęgo nie żęzy miema bratu swemu, ale owszem żęzy mu, co jest—najlepsze, tal i ja we wszyskiem, co tu podaje do czytania, chcę Wam dać tylko zdrowy pokarm dla duszy, abyscie wzrastali w mądrości Bożej i wyszlachetniali coraz więcej serca Wasze. Zastawiając zdrowie jarno nauki w sercu i umyśle Wasze, a ono wyda Wam plon obfity polepszenia bytu Waszego doćześnie, a przedewszyskiem przywróci potój duszy Waszej.

Ks. R. Mikulski.

Działdowszczyzna od rofu 1848 do 1871.

(Ciąg dalszy).

Wśród wielu wydarzeń wojennych również Powstanie polskie w r. 1863 odbiło się echom o mury miasta Działdowa. W Działdowie stał oddział husarzy pruskich, który pełnił straż w pobliżu byłej Kongresówki. Umieszczono ich w domach prywatnych w mieście i u gospodarzy mających w najbliższych wioskach otolienych. Pewnego dnia sprowadzono przed ratusz działdowski pełen wóz drabiniasty powstańców polskich, którzy granicę przekroczyli Tutaj w ratuszu zostali internowani, rozbrojeni (o ile jeszcze jąta broń posiadali) i po niejafim czasie odesłani z powrotem do

granicy rosyjskiej. Wielu z tych to husary, stojących kwaterą u gospodarzy mazurskich, ojenio się później z córkami i żonami gburów (zui wtedy pobałat się uniform), biorąc z nimi jako wiano całe gospodarstwo.

Ludzie ci jednak dali się wrócić we znaki naszym chętnym Mazurom, gdyż oddawali się oni opilstwu i marnotrawstwu. W ten sposób niedbana rodzina mazurska została zrujnowana, gdyż husary, na którego imię w dodatku zapisano została realność, po pewnym czasie ją sprzedał i cymbał na do Westfalii, by tam szukać większego szczęścia jako robotnik kopalniany lub fabryczny. Tak było w Rismach, Kurkowe, Pierławce i Skurpiu, wiosłach, należących do powiatu działdowskiego. Jak przedstawiały się wówczas stosunki polityczne w Działdowie? Prawie wszystkie mieszczaństwo rodowitym Mazurami, tego samego pokroju, co nasz poeciowy gospodarz Matek z Brodowa. Większa ich część nie miała pieniężnie jęzika niemieckiego i wyuczyła się go dopiero później. Księża działdowscy: Abrahamowicz i poprzednik teraźniejszego ks. sup. Barczewskiego, ks. Rogalski, łazali w kosiele po polsku, w tym to języku konfirmowano dzieci mazurskie wiejskie i miejskie, w tym to języku odbywały się również obchody pogrzebowe. Robotnicztwa niemieckie schodziły na drugi plan. Księżycewscy Niemców stanowili kilku urzędników, nie odgrywających żadnej roli politycznej w tych czasach. Siłoty w Działdowie były dwójce tego typu: polska, w której językiem wykładanym był wykładany język polski i niemiecki dla kilkanaścioro dzieci urzędników niemieckich i przybyłych kupców lub ziemianinów.

3. Księżęce przedstawienia ludu wywika jasno, że Działdowczyzna mimo braku wyraźnego poczucia narodo-wościwego była świadkiem upadku polskim, a nigdy nie-wieściem. Stosunki polityczne w Działdowczyźnie zmieniały się na gorzej dopiero po roku 1871. Rząd pruski, otrzymawszy od Francji 5 miliardów w stocie ekspedycyowania wojennego, wyrwał pieniądze na cele germanizacyjne, na zakładanie placówek i twierdzy niemieckich na Mazurach. Wyprowadzono koleje, prowadzącą z Nowa do Gdańska, sąd powiatowy, koszary dla wojska, w siódkach i Łosciotkach zaprowadzono język niemiecki, z urzędów wyugodowano język mazurski.

Opowiadając przypadkowo z jednym z powąnych obywateli tutajszych stosunki roku 1871, usłyszałem zdanie:

! Emilia Sulertowa.

Legendsy mazurskie.

1.]

Grünwald i Tannenberg.

(Dokończenie).²

Kiedy stanął na wale obronnym, ujął most spuszczo-ny i bramy koszarowe, wszedł wice na dziedzińce zamkowy i spojrzał tam komturowego brata, który mu niedługo synka do chrztu przyniósł.

— „A, panie kumie, — rzecze do niego, kłaniając się ni-asto — jafie się cieszę, że was w zbrodni oglądam! Tyle mi bredni naopowiadali, jakobyście zginełi w tej straszliwej bi-tywce z Polakami. Kaciecie mi powiedzieć, co tej tam słychać na zamku, boć to przecie ludzkie jęziki okropne brednie plotą!”

Widmo Krzyżaka odpowiedziało:

— „Chodź z mną, a przelonasz się, czy tu obecnie wyczuć można!”

Minawszy ostrołukowa, mocno zamejską bramę, kręty-ny wschodami poprowadziło widmo dzierżonkiego kowala do rozległej, sklepionej komory o wężkich, wysokiach otworach okiennych, przysłoniętych blonami przebrzożem. (W one czasie szych ślankany w otchady nie używano, były one jeszcze rządzosny i kosztownym zbytkiem). W hicie tej tłum-no było i gmatano: jedni rycerze żaloni, rozparzali się, grali w kosci, inni w karty.

W sąsiedniej, bliźniaczo podobnej hicie przy stołach, uginających się jakoby pod ciężarem mis i kubków, na cig-lich dębonych ławach i zjadłach siedzieli spasieni, brodaci Krzyżacy, zabawiający się picciem i jędeniem.

W wielkiej sali, której sklepienie spoczywało na jed-nym filarze, podobnym do rozciągniętego brzoza, przy dźwię-kach lutni, rozpławiani meczynni i biali rozkoszowali się sprośnym, obhydym tańcem.

„Dobrobył w naszym stronach iacyzna się dopiero po roku 1871, przedtem było ile!” Kacie! — pomyślał, lecz czasy tego to iacyznającego się dobrobytu to początek moralnego upadku ducha mazurskiego i duszy mazurskiej, to systema-tycznej wyczerpanie w organizm Mazura Jędu i jacyzny, od której miał zginąć.

Działaj czasy się zmieniły! Działdowczyzna powró-cka na łono Matczery — Mazury tutajsi pozostałi w pań-stwo iechy ojedw i przedbł! Cała Polska żywi nadzieję, że barwa ciarobiala, kłotę posmarowaną z jacyzno prus-kiej Matczery, zędnie niebawem i z pod niej wyłoni się ich naturalna — to jest biało-żerwonca.

Jan Sifora.

Sprawy polityczne.

Właże główna rydnu polskiego [w sprawie gdańskiej] będzie tylko pierwszym etapem na drodze do całkowitego za-bezpieczenia polskiej praw traktatowych. Drugim etapem po-wołnno być dwoitawne fonowenji parcyfiej.

Niemcy. Saksonja przyciło polityce zagranicznej Kę-ssy. Na ostatnim posiedzeniu Sejmu Saskiego Prezydent Ministrow, dr. Żejner, oświadczył, że między Rządem Sas-kiem a Rządem Kęssy istnieją różnice poglądów o bardzo ważnej doniosłości, wkładają w dziedzinie polityki zagranic-nej. Koinicie te były przedmiotem wymiany zdań w czasie ostatniego pobytu w Berlinie. Żejner stwierdził, że nie acy-ny ustępstwa na zęcy polityki Berlin.

— Wicceja Kapitan Ehrhardt z wigienia. Okawionj kicownik niemieckich kętych organizacji bojowych, Kapitan Ehrhardt, przyciło kęczona w dniu 28 lipca r. b. miał się rozpoznać proces, zbiegł z wigienia. W wicceje jego podjęt następnąkę sąędnj: Ehrhardt prosil z powodu upadku do-żdź wigieniny o łapiel, na kłotę mu rewolwono. Udał się on do kateki w towarjrtwowe dożory, który czekał przed drzwia-ny. Po pewnym czasie dożora zdmionj, że wigien nie wy-chodzi, otworzył drzwi i stwierdził jego wicceję. Wicceja ta jest bardzo tajemnicza, gdyż otarawione drzwi i okien w są-śiedziawie łazni jest nieuzbrojona. Przypuszczają, że Ehrhardt miał w wigieniu swych zwolowików, którzy utawali mu wicceję. Podobno Ehrhardt miał wicce bramę otwartą za po-mocą wytychu i zęwnąży. „Vossische Zeitung” donosic

W kapijce zamkowej kłoty mszę odprawiał, dołota siedzieli rędami rycerze-misli, szych, zwiesiwszy głowj na pierśi, spali.

Ale kłoty kowal wraży z swym towarjrtwym opuścili kapijce i wrócili do kownat, rozległ się tak przękrzliwy, roz-dzierający serce płacz i jęł, jakł sobie wprost wyobrazić trudno.

Pręklafł się kowal: zdawało mu się, że przed nim cze-łusci piekeli rozwarło.

— Tykło doń widmo kuma-krzyżaka:

— „Dyż Wielkiego Mistra i powiedź mi o tem, coś tu widział i słyszał. Talem było nasze życie na tym zamku, jakies własnemi oczyma oglądał — a oto płacz i jęł, jakł nastąpił i trwa po dzień dzisiejszy!”

Po tych słowach widmo znikło.

Obchodzący z przękrzenia, postanowił kowal pojechać do Wielkiego Mistra krzyżackiego i opowiedzieć mu wszystko, co widział i słyszał.

We wspaniałej sali zamkowej w Malborku słuchał opowiesci kowala z Dzierżonj sam Wielki Mistrz, w otoc-zeniu pysznego i nasepionego rycerstwa swęgo, lecz upadł w straszny zniem, a przęgnął utarad niesiężęcnego cłowika za rozsiawanie myślowych wieści, które uwalęwały pono go-żdnosci i doskojenstwa Żalonu, łazal go utopić w polbitkiem jeziorze.

Ofrutny i niesprawiedliwy ten wyrok tęczotwicy nie-świelęcnio wykonał.

Zamek krzyżacki w Dzierżonj, dziś powszechnie Kisz-berkiem zwany, opuszczony przez ludzi, z czasem rozpadł się w gruzy. Stereż one nad oflicją i są postarachem na misz-łankow, albowiem po dzień dzisiejszy gospodarują tam pono jeszcze duchy rycerzy-mnichów krzyżackich, którzy przed swą żawisć i pręch wywołali niedługo wojnę z królem polskim Jagiellą i kłotę Żalonu niemieckiego pod Grünwaldem i Tannenbergiem.

o tej ucieczce, pisze, że zamachowcy w całych Niemczech będą się cieszyć z powodu ucieczki swego przywódcy. Ucieczka Eberharda jest, zdaniem tego pisma, sygnałem alarmowym, gdyż stanowi ona niebezpieczeństwo dla wewnętrznej spokoju Niemiec, szczególnie obecnie, gdy dokonują się ważne, rozstrzygające zdarzenia polityczne. O ucieczce tej donoszą jeszcze pisma, że wigilien śledcze, w którym siedział Eberhard, jest połączone gwałtem z gmaczem sądowym, przy której przeprowadza się wigilia na rozpawę. Ciałem też z obu stron zamyla się bratami i kreć. Po ucieczce Eberharda bramy nie były otwarte i przez nie pewno dostał się wigilien i do gmaczu sądowego, stąd łatwo mógł ucieść.

W Berlinie odbywa się proces w imię Landgerichtu przeciwko kilku poddanym polskim, oskarżonym o zdradę stanu na Rzecz niemieckiej.

3 fraju i ze świata.

3 Mazur.

Działdowo. Dwókolno wycieczki do Warszawy. Wobec tego, że organizatorzy wycieczki Mazurów dowiedzieli się w ostatniej chwili, że niema w Warszawie ani Pana Prezydenta Wojciechowskiego, ani Pana Premjera Włosa, ani żadnego z ministrów, do których miała się delegacja mazurska udać — odłożono wycieczkę do jesieni. Mamy nadzieję, że delegacja będzie liczylijsza i że cel będzie osiągnięty. Pamiętajmy, że co się odwiezie, to nie ucieże.

Ministerstwo Skarbu i Ministerstwo Świecenia Publicznego zdecydowały wreszcie przystąpić do budowy seminarjum nauczycielskiego w Działdowie. Uprzednio nie zważano na to, że w najbliższych dniach zjedzie do Działdowa Komisja do badania placu, wyznaczonego pod budowę i warunków sanitarnych miasta. Wtedy rozpocznie się budowa tego gmaczu seminarjalnego, który będzie jedynym z najwspanialszych w Rzeczypospolitej Polskiej.

Główny urząd statystyczny podaje do wiadomości, że chociaż większa część Polski miała znaczny nadmiar wilgoci przy bardzo niskiej temperaturze, to jednak pomimo tych niesprzyjających warunków stan zasiewów został na poziomie wyższym średniego. Szczególnie zaś dobrym był stan łąk, pastwisk i koniczyn. Wzrost obliczyć przypuszczalnie zbiór pszenicy w ilości 14 milionów funtali i owsa 27 mil. funt.

Słońce stało już wysoko na niebie, zsyłając na ziemię upalne promienie, w których dojrzałaby obficie w ziarno kłosa.

Sobymy Mazur zmierzają się długim opowiadaniem, przesyłając wobec spóźnionej pory musiał wracać do swej zagrody, gdzie nań że strawać ciekano.

Al chociaż przytko mi było rozciąść się z nim, — boć wiedziałam, że go już nigdy więcej nie ujęję, — nie miałam go dłużej zatrzymać. Dojeżdżałam go serdecznie, dając mu za opowiadaniem mi tych ciekawych i pięknych legend. On długo, w milczeniu, wycupdła spracowaną ręką ścisłał z rozradowaniem szczerem błon moją, powtarzając:

— „Bywajcie zdrowi, bywajcie zdrowi!”

Drogi nasze rozciąść się: starcy, podpierające się leciwym, jał dn, fulasem, podepiał do zagrody swojej, a ja podążyłam w stronę pola, na którym rozciągał się przed 500 laty pamiętna w dziejach Polski i Żakonu tryjczackiego bitwa.

Milę odjazd kilkanaście lat...

Wiele, bardzo wiele zmieniło się na Mazurach.

Ziemia mazurska i lud ciężko przeszli chwile. Do początków nieprzyjaźnielskich spłonęło niejedno miasteczko, niejedna wioska. W mojarach i na polach mazurskich śmierć jednako wielu żołnierzy, po dwóch przeciwnych stronach walczących, wiele mogił przytko...

Maj młki znajomy, niezapomniany Mazur w ciężkich onych czasach znalazł śmierć od zabitej kuli karabkowej, która mu serce przesyła.

Podgrzebano go na tem samym miejscu, gdzie zgasł niespodzianie nazawsze, a na jego mogile, z krwi, która mu z serca wyciekła, wyrósł i zakwitł biały leluje, boć dusza jego czysta była, niekataloga trująca ducha przuskiego, bo do ostatniego tchnienia wieniec miłowalzie mię swoją, gadkę mazurską i zwyciężając ojców swoich...

Ronicie.]

— Dowiadujemy się, że kilkunastu Niemców, zamieszujących wsię powiatu działkowskiego, nauczyło się języka polskiego, czytając „Gazetę Mazurską”.

— Wypadał śmierci. 3 pozajściem czerwca r. b. przyjechał z Rosji do Działdowa, do p. Cwirli, użytkownika Starostwa, niejaka p. Jadwiga Siebicka, wdowa po p. Janie Siebickim, mechaniku słusarskim w Starym Konstantynowie na Rusi. P. Siebickiego bolszewicy aresztowali w roku 1921 i smarł w więzieniu głodową śmiercią za sprawę polityczną. Pani Siebicka z wielkim trudem poświęcała się wychowaniu swych trojga małych dzieci, by je zachować od śmierci głodowej. W czerwcu ubało się jej przy nadludzkim wysiłku dotrzeć do polskiej granicy, podróżując z głębi Rosji ciężką koleją, ciężką piechotą kilkanaście dni. Dorożka się z dziećmi do Krymienta Podolskiego, a stąd przyjechała koleją do Działdowa. Wyrzuciona z sił, biedna matka rozchorowała się i wycieńczona zmarła w miejskim szpitalu. Dzieci sieroty, dwie dziewczynki i chłopczyk, w wieku od 11 do 4 lat, znalazły dobrego opiekę u pana Cwirli i jego małżonki. Złote matce, która, ratując dzieci od śmierci głodowej i ciężkiej narkii bolszewickiej, poświęcała własne życie.

Suklaty. U gospodarzy: Jana Kowalskiego, Wilhelmina Galutę, Huldy Gospię i Wilhelmyni Schroederowej została u trzody chlewny stwierdzenia urzędowo czerwonka.

Mława. Wobec stwierdzenia badaniem mikroskopowym wsiecieliny psów w mieście Mławie zarządono na zaszczepienie 5 rozporządzenia Ministerstwa Zdrowia Publicznego i Ministerstwa Rolnictwa i Dobrej Państwowości z dnia 30 stycznia 1922 r. natychmiastowe przymusowe wycieście w Mławie wszystkich psów i kotów, walczących się oraz takich, które w tym celu, gdy pojawił się wsiecieli pies, nie były zatrzymane w zamknięciu lub na łańcuchu.

Rodowo. W poniedziałek dnia 18 b. m. o gody, 8 rano ubieży piorun w masywny chlew pani Hejki. Wychylił pojaci i cały chlew, prócz murów, spadł się. Ra zszczęście, dzięki Bogu, uwaterowana została obok chlewu stojąca nowo wybudowana stodoła.

3 Mazur Pruskiech.

Tylja. Na ostatnim targu na było i konie zabano za 4—5 letnie konie powojowe 50—70 milionów marek, za najlepsze konie powojowe 30—40 mil. mf., za najlepsze robotce konie 25—30 mil. mf., za najlepsze konie robotce 10—15 mil. mf. Za konie na użył placono 3—5 mil. mf.

Tansborf. Racionaliści niemieccy wyprawiali istne orszki z powodu rocnicy plebiszcowej. Przywódcą „Schmatdienstau”, adwokat Łojewski, przytkożył Nazucem napisaną przez siebie rezolucję do uchwalenia, w której Mazurycy z okazji abstrymunifestu przysięgają, że pomagac będą frwii i doobrem swoim mieszkańcom niemieckim w krajach, zabranych Niemcom, i że nie spozucą, dopóki Gaieland i „Deutsches Volk” nie będą „frei”. Ten biedny ludk mazurski słyszy ma nacjonalistom niemieckim widocznie jako „Kanonenfutter” w przyszłej wojnie o „das neue Reich aller Deutschen”.

Poradnik gospodarski.

Stosy kompostowe.

(Dokonzczenie).

Edy”kopiec urosnie do takich rozmiarów, że będzie mógł pokryć powierzchnię podstawy warstwą do pół metra grubą, rozpruca go się wtedy na całą prawie szerokość podstawy; przesyppując nieco ziemią. W celu ułatwienia sobie przekopywania ubojonego stosu, należy go usypywać w ten sposób, by długość kopca lub stosu była o 1 metr krótszą od długości podstawy, t. j. jeżeli z prawej strony kopiec przyniemy do bryęgu podstawy, to z lewej strony od końca kopca lub stosu do jej bryęgu pozostałoby 1 i pół metra swobodnego miejsca. W miarę powiększania się stosu należy rozsyppwać coraz szerzej; wysokość stosu nie powinna być większa, niż 1—1 i pół metra.

Stos kompostowy winien być stale wilgotny. Im obficiej polewany będzie stos, tem dla niego lepiej; przy polewaniu należy uważać, by cieć wsięgła do środka, a nie spływała po bokach, a także by nie towarzysza się po podstawię, w tym celu dobrze jest w górę stosu przęd polewaniem zrobić kilka lejkowatych zagłębień, których głębokość dochodziłaby do pół wysokości stosu. Do polewania najlepiej się nadają: gnojowica, pomoye, myśliwy, a nawet i woda.

W miejscu suchem, ustroemem, zabezpieczonem od fazenia dzieci i zwierząt i gdzie wydylające się cuchnące gazy

Jako jeleni pragmatie mody, tak chce Mazur 3 Polska 3gody.

nie przesylnyły żadnej szkody, ustawic garncewu lub dwugarncewu gliniany garnek, miał doń od 6—10 funtów słonego, nieoczyszczonego kwasu siarkowego Kordhawyńskiego (jest to płyn gęsty, ciemnawy, oleisty, mocno gępcący i palący — ostrożnie zatem z odzieniem i ciałem); do tego garnka z płynem należy wznaczyć nieco podrobione kości, rogi, łopyta i kamalki sfór; pod wpływem kwasu w bardzo krótkim czasie zamienia się one w gęstą, czarną kaszę. Gdy już zawartość garnka będzie bardzo gęstą i nowo wzucone kamalki pozostaną przez dłuższy czas twardymi, należy zawartość garnka wylać do łubia z smaża do ściu wiader wody; rozjechać dobrze i otrzymując cieżką polewać stos kompostowego do garnka zaś glinianego na pozostałe w nim nierozpuszczone jeszcze kości nalać znowu nowego kwasu siarkowego i t. d.

Przełopywanie.

Do 12—15 tygodniach od początku układania stosu, można go już przelopywać; przełopywanie należy zaczynać od drugiego końca, który jest oddalony od brzoju podostawy na 1 m. Przełopywamy cały stos, przesuwny go równocześnie do drugiego końca podostawy. Naturalnie, że następnie przełopywanie zajęć należy z tego końca, przesuwając w ten sposób stos na danne miejsce. Następnie przełopywanie w okresie układania stosu, powtarzać należy mniej więcej co 8 tygodni. W okresie dojrzewania wystarcza przełopywać raz na 4 miesiące, a polewać co dwa miesiące. Pamiętać należy, że ilość ziemi lub szlamu w stosie gra ważną rolę, bo ochrania go przed utratą amoniaku; je stos powinien być zawsze wilgotny, gdyż inaczej procesu gnicia nie będzie. Gdy zawartość stosu przedstawia proszek ciemny, jednolity — stos należy uważać za dojrzały i przydatny do użytku.

Za silną się polą kompostami na wiosnę, po zasileniu polia należy przełopywać.

Komposty doskonale nadają się też do nawożenia łąk.

Stos gotowy.

Przy stawianiu użytkownika warstw w stosie w ciągu 4 miesięcy lub i roku stos urosnie znacznie, gdyż przyimie następujące rozmiary: szerokość u podostawy 3—4 m., u góru około 1 m., wysokość 1—1 i pół m. i odpowiednią dowloną długość; okres usypywania stosu należy uważać za skończony. Stos należy wówczas przesywać cienką warstwą ziemi, postawić w spokoju na okres dojrzewania, a przystąpić do układania nowego stosu.

Głosy Mazurów.

Janek Obłeciświat gada.
Proszę Pana Redaktora, który się zajmuje sprawami mazurskimi, o łaskawe wysłuchanie mnie.

Otóż proszę Pana, dopisacie teraz ponałem się, cem i kim jestem, bo do tego czasu zawsze mówiłem, że jestem ein Deutscher, ale teraz to wiem, co się w świecie dzieje, i dostalem, proszę Pana, duży chęci do pisania w „Gazecie Mazurskiej”. Czy wielmożny Pan Redaktor pozwolił mi to, co zamyślę na sercu będę miał, pisać do Gazety? Ale proszę Pana, ja będę pisał mazurskim szcristem, bo ja esse proszę Pana diecht dobrze po polsku nie mogę. Wzięję jeszcze raz proszę Pana o pozwolenie mi pisać i wśażać do Zeitungu mazurskiego, aby moje roboty też się tak samo poznali, jak i ja. Ja się nazywam Jan Obłeciświat, a mieszkam w powiecie Dziadowstkim i od dziesiętego dnia będę beobachtował u Wama, Panie Redaktorze, nożym donosić, a Wy będziecie je fein drukowali. Proszę nie moje nazwisko nie zabierać wydrukować nad mojem szcristem, bo ja chęć, żeby wyszey sie-dzieli, że ja tak esse diecht głupsi nie jestem, nie, nie. Ja się przećle tak dość nauczam, ale to zamyśl esse za mało, no, ale ja myślę, że esse i ja będę może jakim Guttermeisterem.

Teraz chęć parę słówców napisać do moich Mazurów, Pan Redaktor mi przećle pozwolił, prawda?

Stuchajcie Kameraden i Kameradinnen! Wy esse pewnie nie nie zieta o mnie, ale teraz się daje Wama poznać.

Wenowjeita, jak ja już mogę po polsku greimolif. A zieta, chto mnie nauczył? Ten nasz młody Dichter, co takie ładnie ferstili dityranje. Ach, żejhm on wama miał wysyko opisać, co on miał zemną za doczytel, niż nie na jego stroon dostak to była wyszey z tego płatka, a on zamyśl miżno to posiedywał: „Panie Janie! Ty gładkanie! Ka co kre-

cis, ty cyganke! Ponaż oćwom, ponaż siebie, Ponaż będzieś miał w potyżchie!”

Kajsampród to z tego wysykiego to śmialem się, ale te stoma jeżo psiękie zamydl mi były w sumieniu, cy w dzieci, cy w noey. J przyśed ten cas, że i ja jestem takim samym Mazurem jak i on. Ka, gdy to on to moje rozposiedypanie przećyta, to chyba mi od radości fejny ferstili udytuję, bo on dopisuru lubzi, jak się tak chtoż z nas poma. Kim on jest. Ja też mu za to dziesięć razy podziękuje, co mnie w ty sprazie aufmerksam zrobił. Byłoby wy niedzieli, co jest za mądry chtoylek. Co on ci, bratku za fejny ferstili moje ułtastad. A ci onebaj tak jeżo jedna rozmowy ułtost i mnie przećle tam wśażuj. Pisałak, że mój ojciec me mi kupsie rejeimietwo, to ci, i jak on wysyko answendig sie. Ale zieta ludze, co było z tego wysykiego najferstiejszego? O ty Irene, tadyj sieplecne. Co to może być za dziewcynta! Ach, zieta, jak to cy-talem. To az mie ciarli przechodzyli. J to ci, bratku, tak fejn wysyko pasowalo, jakby naprzykład: Kamien na kamieniu, pod kamieniem kamien, a na tym kamieniu esse jeden kamien. Ale to jeste siła lepsi wysyko Kingowalo. Ach ta dziewcynta, chto mogła mu za to ale dobrogo kusa dać. Musi to być ale i psiękna ferstleika, bo taka carna jak cyganka, ach, żeby ja ją mogł dostać, bo ja już takie carne lubzi lubje, co, jej, siła lepsi, niż kwasiung z kartofkami. Jednak ten nas Dichter to ma dobry Geschmaek w tych panach, siła lepsi, jak ten Jozelek, co ma jasny botek, i jak Grit, co nie ma nie. Co za niem diecht genau. To jest zieta chto nie je stomy, rapusćit sobież teraz takie baki jak dawno Mielchies, a tak chodzy, lata, myśli, i ludzjom o Julanus die posieda. Zamydl gada, że nie długo to nowoj będziemy mieli nase całe Mazury, jak fiedys za Konrada było. Daj Boże, żeby i tamte Mazury esse do kraju przysyli, to dopisuru bym mieli Kogardyas. Ja sam bym teraz w górę skłak, żeby to była prawda, bo to przećle i ein Mazure ist ein Mensch von polnischer Abstammung, aber nicht ein von Gott verlassener Stein, jak niem mójzo. Teraz i ja będę Wam powiedat to samo, co i mnie ten Dichter posiedywał, i będę zamyśl wychytnyng prawde pisać o Mazurach i oćwom moich nie będę się zicy wysykiuj, bo jest przećle grechem, a za grzech Pan Bóg karze. Choduję będę wśężdnie teraz i beobachtował, co się dzieje na Mazurach i będę pomocz nasemu poetozji, a on temu będzie rad, a sersto, chto sie, może mnie i wy-frezy, co go tak w garście maluje, ale toć on nie taki. Ko już teraz będzie dość tego greimoliena, bo idzie Jozelek, mój kolega, i chto sie, może musze z nim iść na jednego. Ko, wzięję bywajta zdrow, Panie Redaktorze, i przeparasem, że tak sie pisałam, ale drugi raz to ja się popratie, bo esse dali będę chodzie na stundy.

Postawiam Was wysyctich całym sercem Wasz
Janek Obłeciświat.

Podziękowanie. Panu doktorowi Rachociemu i panu doktorowi Mielchiesze niżej podpisaną składkę serdecznie podziękowanie za umiętanie, troszkung i bejnteresowując opiekie lekarstką, jaka otaczali s. p. Jadwige Sielecka. Zrobił wysyko, co było możliwym, aby uratować życie matki trojga małych dzieci. Ciepły choroba, bardzo już rozwinięta, zerwała więzy dożeczne. Niech Panom Bóg wynagrodzi.
Kuzyna Cwirłowa w Dziadkowie.

Gieldy.

Ka giełdzie pieniężnej w Warszawie d. 19 lipca 1928 r. płacono:
1 markę niemiecką — Mkp. 44
1 dolar amerykański — 127.000.—
1 funt szterlingów angielskich — 587.900.—
1 frank francuski — 7.600.—

Ceny złota

za 1 rubla złotego Mkp.
za 1 markę złota
za 1 koronę złota austrjacką
Milijonówka Mkp. 1760.

„Gazeta Mazurska”
pismo, poświęcone sprawom Mazurk Ewangelickich, wychodzi co drugi tydzień w niedziele. Prenumerata wynosi miesięcznie 1500 mk., kwartalnie 4500 mk. Cena egzemplarza pojedynczego mk. 800. Cena ogłoszeń: Ka ostatniej stronie za mierszy czterospaltowy nonparelem mk. 600, w tekście 500 mk.

Redakcja w Warszawie: Hoja 1 m. 10, tel. 408-24. W Dziadkowie: Mazurski Dom Ludowy, Konto ckefowe P. R. O. Nr. 4852.

Redaktor odpowiedzialny: E. Sukertowa, współred. w Dziadkowie: K. Rojusznił. Wydawca: J. P. współwyd.: T. P. M.

Między Pslajęty Mazur zasiedźcie, jeśli w nauce ćwiczyc się będzie.